CADERNO 5  3TERÇA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 2013

TERMO DE COMPROMISSO Nº 004/2013 POR PRAZO
DETERMINADO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505596
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e Jessê Pinon
Siqueira Monteiro (Beneficiário)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização:
Processo nº 119431/2013
Valor  mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) UOR: 47201 - AT:
6603 – ND: 339018 – FT: 0101
 Assinatura: 01.04.2013 / Vigência: 01.04.2013 a 31.03.2014 -
Res.002/CD/FCG/2012
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente FCG

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505852

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 001/2013
Data de Admissão: 01/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do
Servidor                      Término Vínculo     Observação
LUCIANO GERALDO REIS DE ANDRADE                   Professor
Educacional Musical de Nivel Superior31/03/2014
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

PRORROGAR COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505808

Portaria  031 de  15  de março de 2013
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE n°
31878 de 22/03/2011. E de acordo com o Decreto Estadual n°
249 de 11 de outubro de 2011.
CONSIDERANDO: Os termos contidos no Processo
2012/385909.
CONSIDERANDO: A não conclusão dos trabalhos referente ao
processo 2013/46183, em andamento para a perfeita conclusão
dos trabalhos.
RESOLVE:
Art. 1° PRORROGAR, na forma do disposto no Art. 208 do
Regime Jurídico Único-RJU, os trabalhos da Comissão  composta
pelos servidores: Matrícula: 772941/4, SUZANE CLÁUDIA
GOMES PEREIRA, ocupante do cargo de Professor AD-4;
Matrícula: 2015790/2, RONALDO MAUÉS DE PAULA, no cargo
de Técnico Nível Superior; Matrícula: 302163/1 ÂNGELA MARIA
DO ESPÍRITO SANTO, Agente Administrativo, sob a Presidência
do primeiro.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a contar da data da sua
publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505809

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 505245
PORTARIA: 044/2013 FCV

Objetivo: Referente à apresentação da Fundação no lançamento
do Álbum de Quadrinhos “Brasil 1500”. Em São Paulo e visita
técnica a alguns estúdios de animação para absorver novos
conhecimentos a serem utilizados nos laboratórios da Fundação
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
541860594/ANDREI MIRALHA PADILHA DUARTE (Técnico em
Gestão Cultural) / 3.0 diárias (Completa) / de 03/04/2013 a
05/04/2013<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505834

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 21/03/2013
Valor: 10.625,34
Vigência: 01/04/2013 a 30/04/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 57 da Lei nº 8.666/93.

Contrato: 2012-02
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136642060000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: OSLETH M DE L S ROCHA ME
Endereço: Al Moça Bonita, Bairro: Castanheira, 59
CEP. 66645-010 - Belém/PA
Telefone: 9182299807
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505679

A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso
de suas atribuições; resolve tornar sem efeito as portarias de
diárias conforme abaixo:
NOME : CLAUDIO LUDGERO MONTEIRO PEREIRA
PORT/PUBLICACAO: 13364/2013, DOE nº 497324 de
11/03/2013
NOME : CLAUDIO LUDGERO MONTEIRO PEREIRA
PORT/PUBLICACAO: 13386/2013, DOE nº 501189 de
19/03/2013
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM EXERCÍCIO
SANDRA MARIA SILVA FERREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 505509

Contrato: 82
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de escola com 12 (doze) salas de aula,
localidade Santa Terezinha em Óbidos/pa.
Valor Total: 3.924.744,10
Data Assinatura: 27/03/2013
Vigência: 27/03/2013 a 21/03/2014
Concorrência Naciona: 22/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12122134919570000    449051              0106000000
Federal
Contratado: CONSUTEC - CONSUTORIA & TECNOLOGIA LTDA
EPP
Endereço: Av José Guerreiro, 1882
CEP. 68270-000 - Oriximiná/PAComplemento: Rua 7 de
Setembro
Telefone: 9135444160
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505533

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 28/03/2013
Valor: 0,00
Vigência: 01/04/2013 a 31/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Visando alterar dotação orçamentária do contrato
original,bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 22
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12361134949630000    339039              0104000000
Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE
Endereço: R Dois de Junho, Bairro: Águas Brancas, s/n
CEP. 67033-215 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132854103
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505559

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/03/2013
Valor: 4.707,99
Vigência: 31/03/2013 a 30/03/2014
Classificação do Objeto: Outros

Justificativa: Visando alterar o valor mensal do contrato
original, dotação orçamentária, bem como prorrogação sua
vigência.
Contrato: 30
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12361134949630000    339036              0102000000
Estadual
Contratado: AGOSTINHA SILVA OLIVEIRA
Endereço: Tv Carlos de Carvalho, Bairro: Jurunas, 198
CEP. 66030-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505585

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/03/2013
Valor: 12.147,12
Vigência: 01/04/2013 a 31/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Visando alterar o valor mensal do contrato
original, dotação orçamentaria e item 6.6 na cláusula sexta do
contrato original, bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 20
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12361134949630000    339039              0104000000
Estadual
Contratado: CENTRO EDUCACIONAL CÔNEGO BATISTA CAMPOS
Endereço: Av Brasil, Bairro: Cabanagem, S/N
CEP. 66625-670 - Belém/PA
Telefone: 9132484291
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505618

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/03/2013
Valor: 2.321,79
Vigência: 01/04/2013 a 31/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Visando alterar o valor mensal do contrato
original, dotação orçamentária e cláusulas quarta e quinta 2º
Termo aditivo, bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 27
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12361134949630000    339036              0104000000
Estadual
Contratado: WANDA DOS SANTOS BARBOSA
Endereço: 2º rua do tapanã, Bairro: Tapanã, 143
CEP. 66000-000 - Belém/PA
Telefone: 9181163643
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505639

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/03/2013
Valor: 0,00
Vigência: 31/03/2013 a 30/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Visando alterar a dotação orçamentária e item 3.2
da cláusula terceira do contrato original, bem como prorrogar
sua vigência.
Contrato: 4
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12362134949640000    339039              0102000000
Estadual
Contratado: FEDERAL VIDA E PREVIDÊNCIA S/A
Endereço: Q SCS, Bairro: Asa Sul, 100
CEP. 70307-000 - Brasília/DF
Complemento: ST SC/SUL, QD 07, BL A, SL 503, PARTE A
Telefone: 2125366262
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505671

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 01/04/2013
Valor: 0,00
Vigência: 02/04/2013 a 01/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Visando alterar a dotação orçamentária do
contrato original, bem como prorrogar sua vigência.